46 Peucinorum Venetorumque et Fennorum nationes Germanis an Sarmatis ascribam dubito, quamquam Peucini, quos quidam Bastarnas vocant, sermone, cultu, sede ac domiciliis ut Germani agunt: sordes omnium ac torpor procerum; connubii mixtis nonnihil in Sarmatarum habitum foedantur. Veneti multum ex moribus traxerunt; nam quidquid inter Peucinos Fennosque silvarum ac montium erigitur, latrceiniis pererrant. hi tamen inter Germanos potius referuntur, quia et domos figunt et scuta gestant et peditum usu ac perniciitate gaudent; quae omnia diversa Sarmatis sunt in plastro equoque viventibus. Fennis mira feritas, foeda paupertas: non arma, non equi, non penates; victui herba, vestitui pelles, cubile humus: sola in sagittis spes, quas inopia ferri ossibus asperant; idemque venatus viros pariter ac feminas alit; passim enim comitantur, partemque praedae petunt. nec aliud infantibus ferarum imbrumque suffugium quam ut in aliquo ** ramorum nexu contegantur; huc redeunt iuvenes, hoc senum receptaculum: sed beatius arbitrantur quam ingemere agris, inlaborare domibus, suas alienasque fortunas spe metuque versare; securi adversus homines, securi adversus deos, rem difficultiam adsecuti sunt, ut illis ne voto quidem opus esset. cetera iam fabulosa: Hellusios et Oxionas ora hominum vultusque, corpora atque artus ferarum gerere; quod ego ut incompertum in medium relinquam.

CORNELII TACITI
 DE VITA ET MORIBUS
 IULII AGRICOLA E
 LIBER.

BREVIARIUM.

Cap. 1—3. Scribendi clarorum virorum vitam mos antiquus, sub malis principibus periculosus, sub Traiano in honorem Agricolae repetitus a Tacito, qui non eloquentiam, sed pietatem pollicetur. 4. Agricolae stirps, educatio, studia. 5. 6. positis in Britannia primis castrorum rudimentis, uxorem dicit. fit quaestor, tribunus, praetor. recognoscendis templorum donis praefectus. 7. Othoniano bello matrem partemque patrimonii amittit. 8. in Vespasiani partes transgressus, legioni XX. in Britannia praepositus, alienae famae cura promovet suam. 9. redux inter patricios adscitus Aquitaniam regit. consul factus Tacito filiam despondet. Britanniae praeficitur.

10. Britanniae descriptio. Thule cognita. mare pigrum. 11. 12. Britannorum origo, habitus, sacra, sermo, mores; militia, regimen, rarus conventus. caelum, solum, metalla, margarita. 13. victae gentis ingenium. Caesarum in Britanniam expeditiones. 14. consularium legatorum res gestae. 15. 16. Britanniae rebellio, Boudicca duce coepta, a Suetonio Paulino compressa. huic succedunt ignavi. 17—21. rem restituunt Petilius Cerialis et Iulius Frontinus; hic Silures, ille Brigantes vincit, Agricola Ordovices et Monam. totam provinciam pacat et moderatione, prudentia, abstinentia, aequitate in obsequio retinet, animosque artibus et voluptatibus mollit.